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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá dlouho připravovaným přechodem financování

sociálních služeb z Ministerstva práce a sociálních věcí na jednotlivé kraje České

republiky. K přechodu financování sociálních došlo v roce 2015 a peníze z ministerstva

dostávají jednotlivé kraje, které je přerozdělují na základě žádostí o dotaci jednotlivých

poskytovatelů v souladu se střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb.

Teoretická část je zaměřena na legislativní ukotvení, na definování sociálních

služeb, jejich druhy a formy poskytování a na jejich financování. Praktická část je

zaměřena na komparaci financování v Kraji Vysočina, v Jihočeském kraji a

v Jihomoravském kraji a navržení ideálního řešení na základě získaných poznatků.

Klíčová slova: Financování sociálních služeb, Přechod financování na kraje, Služby

obecného hospodářského zájmu, Neziskové organizace

Abstract

This bachelor thesis deals with long prepared transition of social services funding

from the Ministry of Labour and Social Affairs to the individual regions of the Czech

Republic. The transition of funding of social services occurred in 2015 the individual

regions receive money from the ministrie.They redistribute itaccording to requests for

grant from individual providers in compliance with the medium-term plan of social

services development.

The theoretical part is focused on a legislative support definition of social services,

their types and forms of providing and on their funding. The practical part is focused

on the comparison of financing the Highlands region, in the South Bohemia and the South

Moravia Region and proposing of ideal solutions on the basis of lessons learned.

Key words: Financing of social services, Transition of funding to the regions, Services
of general economic interest, Non-profit organizations
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1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral přechod financování sociálních služeb

z Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky na kraje. Téma bakalářské práce

jsem si zvolil z důvodu svého profesního zaměření, jelikož pracuji na pozici ekonom

v organizaci, která je jedním z největších poskytovatelů sociálních služeb v České

republice. Ve své pracovní náplni mám podávání žádostí o dotace v Kraji Vysočina a

Jihočeském kraji a díky společných poradám a vzdělávání s kolegy z Brna mám znalosti i

o fungování podávání žádostí o dotaci v Jihomoravském kraji, a proto jsem si vybral tyto

tři kraje ke komparaci.

Financování sociálních služeb prošlo v roce 2015 velkou změnou. Do tohoto roku

peníze ze státního rozpočtu rozdělovala komise přímo na ministerstvu na základě žádostí

o dotaci konkrétních poskytovatelů a na základě doporučení od jednotlivých krajů, ve

kterých byla služba poskytována. Dle nového modelu předloží žádost na ministerstvo

konkrétní kraj souhrnně za všechny poskytovatele a na jejím základě dostane

z Ministerstva práce a sociálních věcí přidělenou dotaci, kterou dle svých interních

pravidel rozdělí mezi jednotlivé poskytovatele.

Přechod financování sociálních služeb z Ministerstva práce a sociálních věcí na

kraje byl dlouho připravován a hlavním důvodem krom povinnosti, ke které se Česká

republika zavázala v rámci Evropské unie, byl ten, že rozhodováním z centrální úrovně

nemohou být pokryty různé krajové odlišnosti sítě poskytování sociálních služeb a že

služby v rámci různých krajů jsou natolik různorodé, že potřebují individuální přístup a ten

by měl být díky převedení kompetencí na kraje lépe posuzován k větší spokojenosti

poskytovatelů i uživatelů.

Práce bude rozdělena na dvě základní části a to na teoretickou část a praktickou

část. Teoretická část bude zaměřena na literární rešerši odborných zdrojů o daném tématu a

na analýzu legislativního prostředí jak v rámci České republiky, tak v rámci Evropské unie

se zaměřením na služby obecného hospodářského zájmu a veřejné podpory. Další část se

zaměřuje na legislativní prostředí v České republice a jejich zákonné ukotvení a teorii

sociálních služeb.

Praktická část se zaměřuje na komparaci vybraných krajů, způsobu výpočtu dotace

a na porovnání dokumentů, které upravují předkládání a vyúčtování žádosti o dotaci

v jednotlivých krajích.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce bude navržení optimálního systému financování

sociálních služeb po přechodu financování z Ministerstva práce a sociálních věcí

na jednotlivé kraje. Dříve byl jednotný systém v rámci ministerstva pro celou republiku,

ale s předáním kompetencí jednotlivým krajům si každý určil svá vlastní pravidla.

Cílem teoretické části je na základě literární rešerše zasadit problém přechodu

financování do širšího rámce a do legislativního prostředí České republiky i Evropské unie.

Dalším cílem je popis fungování sociálních služeb v ČR a jejich obvyklého

vícezdrojového financování. K literární rešerši budou použity odborné publikace na dané

téma, dále jeden odborný článek v anglickém jazyce a internetové portály veřejných

institucí, hlavně Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, který má ve své kompetenci

služby obecného hospodářského zájmu, řešení veřejné podpory a stránky evropské komise,

které jsou v anglickém jazyce.

Praktická část bude zaměřena na komparaci přerozdělování prostředků

z ministerstva jednotlivými kraji. Pro komparaci budou vybrány tři kraje – Kraj Vysočina,

Jihočeský kraj a Jihomoravský kraj, jelikož s podáváním žádostí na tyto kraje mám osobní

zkušenost.

Pro porovnání jednotlivých krajů bude vybrán rok 2015, jelikož v době psaní

bakalářské práce proběhlo jak podávání žádosti o dotace, tak samotná realizace služby

a její vyúčtování.

V práci využiji spoustu poznatků z praxe, jelikož se v dané oblasti profesně

pohybuji jako ekonom a mám více než sedmileté zkušenosti ze strany poskytovatele

sociálních služeb.

Před začátkem psaní bakalářské práce nastuduji veškerou literaturu a ostatní zdroje,

po té začnu psát teoretickou část na základě získaných informací. Pak nastuduji veškeré

metodiky a zásady pro poskytování dotací jednotlivých krajů a díky komparaci

jednotlivých odlišností budu definovat největší problémy poskytovatelů pro získání dotací.

Následně zhodnotím, která pravidla jsou pro jednotlivé poskytovatele dobře

akceptovatelná a která je třeba upravit. Na základě výsledku komparace navrhnu řešení

a doporučení, jakým způsobem pravidla upravit tak, aby žadatelům usnadnila poskytování

sociálních služeb a zároveň byl\ finance na poskytování sociálních služeb efektivně

vynakládány.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zaměřuje na všeobecný úvod do sociálních služeb, jejich

charakteristiku, dělení a legislativní prostředí v České republice. V další části se zaměřuje

na služby obecného hospodářského zájmu a veřejnou podporu, která vychází z evropské

legislativy a dále na financování sociálních služeb a na přechod financování z ministerstva

práce a sociálních věcí na jednotlivé kraje.

3.1 Sociální služby

Sociální služby jsou odbornou veřejností vnímány ve dvou rovinách a to jako

sociální pomoc poskytnutá různými institucemi, např. státem, krajem, obcí nebo nestátními

neziskovými organizacemi ve prospěch jiné osoby. V druhé rovině je možné služby vnímat

jako sociální práci vedoucí k pomoci druhým a k začlenění sociálně znevýhodněných lidí

zpět do společnosti. (Průša, 2007, s. 19)

Cílem služeb bývá mimo jiné (Sociální služby, c2016):

 podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele,

jeho návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení nebo zachování

původního životního stylu,

 rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být

schopni, vést samostatný život,

 snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů.

Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou pomoc při zvládání

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek

pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, poskytnutí

ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při zajištění chodu domácnosti,

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování práv a zájmů.

Jestli se skutečně jedná o základní činnost sociální služby je možno najít v prováděcí

vyhlášce 505 k zákonu o sociálních službách. (Sociální služby, c2016)

3.1.1 Systém sociálních služeb sociálních služeb


[…]


krajích. Nastavení hodnoty je všude rozdílné dle jednotlivého paragrafu sociální služby.

Největším problémem je rozdílnost uživatelů. Například u chráněného bydlení pro osoby

s mentálním postižením se míra závislosti na personálu těžko všeobecně posuzuje

a v tomto kritériu jsou největší rozdíly a je třeba k němu přistupovat individuálně, ve všech

krajích by měla být vytvořena příloha, kde by plánovaná skladba uživatelů byla
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konkrétněji popsána. Po obdržení této přílohy by kraj mohl posoudit efektivitu dané služby

a přihlédnout k ní při výpočtu dotace. Ideální by bylo, kdyby neurčoval pevnou částku na

lůžko, ale interval.

Ambulantní a terénní služby jsou ve všech krajích posuzovány na základě úvazků

pracovníků dané sociální služby. Zde by také bylo dobré blíže popsat nejen cílovou

skupinu, ale i popis terénu. Jiná situace je na venkově a jiná situace ve městě Brně, kde

v pracovní době stihne pracovník na jeden úvazek stihnout obsloužit daleko více uživatelů,

než když za nimi musí cestovat desítky kilometrů. Řešením by bylo, kdyby byla stanovená

sazba na jeden pracovní úvazek a spolufinancování stejně jako v Kraji Vysočina.

Poskytovatel by v příloze nebo při zařazení do sítě sociálních služeb zdůvodňoval úvazky,

s kterými tuto službu poskytuje.

Uznatelné a neuznatelné náklady jsou ve všech krajích velice podobné. Kromě

všeobecných kritérií, jako že jsou efektivní, hospodárné a prokazatelné účetními doklady,

což je samozřejmost, jsou zakázané odpisy dlouhodobého majetku. Zde je veliký rozpor.

Pokud například pečovatelská služba chce zakoupit automobil pro poskytování služby, má

prakticky tři možnosti. Zakoupit automobil jako investici do vlastního majetku, zakoupit

ho na finanční leasing nebo pronajmout operativním leasingem. Při koupi automobilu do

vlastního majetku jsou odpis\ neuznatelným nákladem. Finanční leasing je zakázán či

omezen. Nejjednodušší možností je leasing operativní, který je všude uznatelným

nákladem, ale rozhodně není nejhospodárnější, tudíž je nereálné se rozhodnout pro

vhodnou variantu. Optimální by tedy bylo odpisy majetku a leasingy vyčlenit

z neuznatelných nákladů.

Termíny podání žádostí o dotaci během října je reálný a ze strany poskytovatelů

dobře zvládnutelný. S termíny pro vyúčtování je to už horší. Kraj Vysočina a Jihočeský

kraj chtějí vyúčtování ke konci ledna, Jihomoravský kraj na začátku února. Pro

poskytovatele sociálních služeb se jedná o velmi brzký termín při představě, že mzdy za

dvanáctý měsíc předchozího roku jsou obvykle vypláceny až k 15. lednu a samotné

účetnictví bývá uzavíráno až ke dni podání daňového přiznání, což je buď poslední březen,

nebo dle zákonem stanovených podmínek až poslední červen. Ideálním řešením by bylo

posunutí termínu nejméně na polovinu února, tak aby příjemci dotací měly

předpřipravenou účetní závěrku a zaúčtovány veškeré doklady.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout optimální řešení ve financování

sociálních služeb jednotlivými kraji.

Teoretická část byla zaměřena na úvod do problematiky financování sociálních

sužeb a do legislativního ukotvení jak národního, tak evropského, kde byly hlavním

tématem sociální služby jako služby obecného hospodářského zájmu, které zakládají

veřejnou podporu a je tedy nutné se tímto článkem evropské komise zabývat a vydávat

pověření k službám obecného hospodářského zájmu. Ministerstvo těžko mohlo analyzovat

potřebnost a lokální odlišnosti služeb, převedlo financování a budování sítě sociálních

služeb na jednotlivé krajské úřady a ve své gesci si nechalo pouze služby s celostátní

působností.

Ke komparaci podmínek pro přidělování dotace byly vybrány tři kraje a to

Jihočeský, Jihomoravský a Vysočina. Na všech metodikách k přidělování dotací je vidět,

že vycházely z ministerské metodiky. Všechny metodiky mají podobnou strukturu a příliš

se neliší všeobecné podmínky pro příjemce. Všechny žádosti jsou podávány pomocí

aplikace OK Poskytovatel na koci října nebo začátkem listopadu a vyúčtování probíhá ve

druhé polovině ledna.

Ve financování pobytových služeb nejsou příliš velké rozdíly. Optimální

financování se jeví jako hodnota dána na lůžkoden nejlépe v nějakém intervalu, což se

nejvíce podobá systému z Jihomoravského kraje, protože každá služba má svá individuální

specifika a bylo by dobré vždy popsat, proč se výpočet dotace nachází v té které části

intervalu. Například že v zařízení, kde převládají uživatelé s Alzheimerovou chorobou, je

třeba více personálu a podobné důležité skutečnosti ovlivňující nákladovost dané sociální

služby.

Ambulantní a terénní služby jsou řešeny ve všech krajích různým způsobem. Ve

všech krajích hraje klíčovou roli pro výpočet dotace počet úvazků. Nejlépe je nastaveno

v Kraji Vysočina, kde je jasně definována sazba na úvazek a koeficient spolufinancování.

Ideální by bylo použít tento model a stejně jako u pobytových služeb přidat nějaké rozpětí

se zdůvodněním, proč žadatel požaduje sazbu v dané výši.

Uznatelné a neuznatelné náklady jsou velmi podobné s malými rozdíly. Největší

problém pro poskytovatele je zákaz uplatňování odpisů, což jak u nemovitostí, tak

u automobilů vede k pronájmu, který je obecně dražší, než pořízení vlastního majetku.
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