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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Petr Šíma
nazev: Přechod financování sociálních služeb z MPSV na kraje
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D.
Celkovy: 81
pripominky: Cíl předkládané bakalářské práce byl splněn. Téma je v současné diskusi velmi aktuální a student využil i své poznatky a dovednosti z praxe, což je z obsahu práce zřejmé. Celkový rozsah bakalářské práce je rozsáhlý, neboť se student snažil velmi detailně uchopit problematiku daného tématu sociálních služeb (viz. např. zmínka o rozsudku Altmark). Praktická část je zpracována velmi podrobně, jsou komparovány základní kritéria za vybrané kraje. Výsledky student v závěru komentuje, snaží se upozornit na rozdílnost prvků ve vybraných krajích a snaží se navrhnout řešení. Práce je obsahově bohatá, nicméně se student nevyhnul některým formálním nedostatkům. Možná by byl přínosem i zahraniční přesah. Jako vedoucí práce konstatuji, že student pracoval samostatně a odpovědně, pravidelně danou problematiku konzultoval.
otazky: 1. Domníváte se, že je správné, aby si kraje určovaly svoje dílčí metodické postupy?2. Hodnotíte přesun kompetencí ve financování sociálních služeb na kraje jako efektivní? Svoji odpověď zdůvodněte.
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